

Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão Estado de São Paulo

Conselho Administrativo da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão – CACASM Biênio 2021/2023

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DIA 21 DE JULHO DE 2022 DA CACASM

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de 2022 às 10 horas e 30 minutos, na sede da Caixa de previdência dos Servidores Municipais de Cubatão, sita a Av Joaquim Miguel Couto, 1000 em Cubatão - SP, reuniram-se presencialmente os Conselheiros Administrativos eleitos e indicados pelo Executivo, a reunião foi presidida pelo Conselheiro Reginaldo Alves do Nascimento, presentes a vice presidente Regina Elvira Alvares Duarte, 2ª Secretária, Selma Lícia Fernandes de Oliveira e os demais membros: Sra Marlene de Araújo, Sra Nailse Machado Cruz e Sr Paulo Rogélio dos Santos, justificaram a ausência os conselheiros eleitos: 1ª Secretária, Sra Ana Maria Mendonca Correia da Costa, Sra Divina Augusta da Costa e Sra Solange Ribeiro dos Santos Sigueira. Foi lida as atas dos dias 07/07 (Ordinária) e 14/07 (Extraordinária) do corrente ano. Foi discutida a complexidade das planilhas referentes aos empréstimos entre a Caixa de Previdência Municipal dos Servidores Municipais de Cubatão e a Prefeitura Municipal de Cubatão, onde por solicitação do presidente deste conselho, foi chamada a Sra Elaine, Chefe responsável pelo Setor de Finanças da Caixa de Previdência, a qual nos repassou a dificuldade em aferir a real divergência de valores encontrados entre as partes acima citadas. Diante do exposto, o Presidente do CACASM, Sr Reginaldo Alves do Nascimento, achou por bem e acatado por todos os presentes, encaminhar o Processo 876/2022, que trata da matéria discutida, para o Conselho Fiscal da Caixa de Previdência, para conhecimento, manifestação e possibilidade de demais informações sobre o assunto, ainda sobre o empréstimo, o Sr Presidente deste conselho, a emissão de ofício ao Sr Genaldo dos Santos, Secretário de solicitando esclarecimento quanto às divergências de valores dos empréstimos, divergências essas que foi repassado pela Sra Elaine, do Setor de Finanças da Caixa. Discutido também, a dificuldade em se conseguir um médico substituto para realização das perícias médica, tendo em vista que a médica Dra Fernanda Cspotorto Lopes Preto, que se encontra de Licença Gestante, desde Julho do corrente ano, conforme consta no Processo 2521/2018, ficando definido a elaboração de memorando ao Sr Superintendente da Caixa de Previdência, para tratativas urgentes junto à Prefeitura Municipal de Cubatão , no sentido de que seja emprestado um médico, para elaboração das perícias, enquanto durar o impedimento da Dra Fernanda, por motivo de Licença Gestante, tal serviço é essencial aos servidores Municipais, ativos e inativos, a todos os servidores. Sem mais assuntos a serem tratados, encerrou-se a reunião às 11 horas e 45 minutos. Eu, SELMA LÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA, lavrei presente ata que vai assinada por mim tratalismos



Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão Estado de São Paulo

Conselho Administrativo da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão – CACASM Biênio 2021/2023

REGINALDO ALVES DO NASCIMENTO Presidente do CACASM REGINA ELVIRA ALVARES DUARTE Vice Presidente do CACASM

MARLENE DE ARAÚJO

Conselheira Indicada

NAILSE MACHADO DA CRUZ Conselheiro Indicada

PAULO ROGÉLIO DOS SANTOS

Conselheiro indicado